
Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 66 del 13/05/2024  Pag. 1 di 5 

COPIA 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Registro deliberazioni di Giunta Comunale ORIGINALE   N. 66  

 
OGGETTO: SSC - SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA N. 

1/2024.  
 
 

L’anno 2024 il giorno 13 del mese di MAGGIO alle ore 18:00, in Sala giunta e in modalità on line 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Risultano: 
 
Cognome e Nome Ruolo Presente/Assente 

Spagnol Carlo Sindaco Presente 

Bottecchia Marco Vice Sindaco Presente 

Gottardo Alberto Assessore Presente on line 

Palù Elisa Assessore Presente 

Spagnol Ruggero Assessore Presente 

Baldo Antonella Assessore Presente 

Sabato Ariana Assessore Presente 

Morabito Francesco Assessore Assente 

 
 

Presidente il Sig. Spagnol Carlo nella sua qualità di Sindaco. 
 

Assiste Ravagni Dott.ssa Martina in collegamento on line.  
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e procede 
all’esposizione dell’argomento e su questo la Giunta adotta la seguente deliberazione. 
 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 66 del 13/05/2024  Pag. 2 di 5 

 
 

 
 
OGGETTO: SSC - SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA N. 

1/2024.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 83 del 20.12.2023, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale ha 
approvato gli strumenti di programmazione finanziaria per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione n. 254 del 27.12.2023, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026; 

- con deliberazione n. 6 del 19.01.2024, immediatamente eseguibile, la Giunta Comunale ha 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026; 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29.04.2024, ai sensi 
dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., è stato riconosciuto un debito fuori 
bilancio a carico del Servizio Sociale dei Comuni - SSC, per l’importo complessivo di € 854,55; 

RICORDATO che la deliberazione sopra citata prevedeva che, con successivo atto, si sarebbe 
provveduto al finanziamento della somma necessaria a far fronte al debito fuori bilancio oggetto di 
riconoscimento; 

VISTA la nota pervenuta in data 09.05.2024 dalla Coordinatrice del Servizio Sociale dei Comuni 
con la quale, per poter disporre delle somme necessarie ad estinguere il debito di cui sopra, chiede 
un prelevamento dal Fondo di Riserva del SSC per l’importo di € 854,55; 

PRESO ATTO che il Fondo di Riserva del SSC, per l’annualità 2024 del Bilancio di Previsione 
2024/2026, presenta una disponibilità di € 45.000,00; 

ATTESO che, contestualmente, va operata la conseguente necessaria variazione di cassa di 
pari importo con prelevamento dal Fondo di Riserva di Cassa per l’annualità 2024, disponibile in € 
112.000,00; 

VISTO l’art. 166 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. di seguito riportato: 

Articolo 166 Fondo di riserva 

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale 
delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 

2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consi-
liare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 

2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 66 del 13/05/2024  Pag. 3 di 5 

2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il li-
mite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., i prelevamenti dal Fondo 
di Riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31 dicembre 
di ciascun anno; 

VISTI i pareri espressi dai responsabili di servizio ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. di prelevare dal Cap. 980/2 “Fondo di Riserva - SSC” (Missione 20 - Programma 1 - Codice P.D.C.F. 
1.10.01.01.001) del Bilancio di Previsione 2024/2026 - esercizio finanziario 2024 - la somma 
complessiva di € 854,55 per stanziare la spesa con la finalità descritta in premessa come di 
seguito specificata: 

  

Esercizio Miss. - 
Prog. 

Codice 
P.D.C.F. 

Cap./Art. Descrizione Importo 

2024 12 – 7 
U.1.10.99.99.

999 
973 

SSC - DEBITI FUORI BILANCIO 
SSC 

€ 854,55 

 

2. di effettuare contestualmente la conseguente variazione di cassa, per il medesimo importo, 
mediante prelevamento dal Cap. 982/2 “Fondo di Riserva di Cassa - SSC” (Missione 20 - 
Programma 1 - Codice P.D.C.F. 1.10.01.01.001) dell’esercizio finanziario 2024 del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

3. di fornire, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., idonea informazione sui 
contenuti della presente deliberazione al Consiglio Comunale in occasione di una prossima 
seduta; 

4. di trasmettere copia, a cura dell’Ufficio Segreteria, ai Coordinatori delle Aree interessate per i 
conseguenti adempimenti. 

 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente deliberazione viene dichiarata imme-
diatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 21/2003, come modificato dall'art. 17 
della L.R. 17/2004.  

 
 
 

 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 66 del 13/05/2024  Pag. 4 di 5 

 

AREA FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SSC - SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI - PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA N. 1/2024.  

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 10/05/2024 IL RESPONSABILE 
  GIOVANNI PAVAN 
 

 
 

 

Area Finanziaria – Tributi – Personale 
Servizio Finanziario 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: SSC - SERVIZIO SOCIALE DEI COMUNI - PRELEVAMENTO DAL 

FONDO DI RISERVA N. 1/2024.  
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Sacile, lì 10/05/2024 IL RESPONSABILE 
 F.TO GIOVANNI PAVAN 
 

 



Comune di Sacile 
 

 Comune di Sacile – Deliberazione n. 66 del 13/05/2024  Pag. 5 di 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
Spagnol Carlo  Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 16/05/2024 viene affissa all’Albo Pretorio On Line, 

ove rimarrà a tutto il 30/05/2024 e comunicata ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art.1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n.21. 

 
Lì 16/05/2024 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Marta Del Ben 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta eseguibile il giorno 13/05/2024 

poiché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.1 comma 19 della L.R. 24/05/2004 
n.17. 
 
Lì 16/05/2024 
 
 

  Il Segretario Comunale 
  Ravagni Dott.ssa Martina 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
Sacile, 16/05/2024 

Il Responsabile del Procedimento 
 Marta Del Ben 

 
 

 


